
1 

 

 

 

  

BOLETIN OFICIAL 
MUNICIPALIDAD DE RADA TILLY 

 
  

AÑO XXVII - Nº 314                                                              MAYO 2024  

 

AUTORIDADES SUMARIO 
 

 
 

DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL:  
 
Intendente: Mariel Gimena Peralta 
Secretario de Gobierno: Cdor. Luis Eduardo 
Romero 
Secretaria de Hacienda: Cdra. Norma Graciela 
Rementería 
Secretaria de Obras Públicas: Ing. Cecilia 
Baztán 
Secretaria de Desarrollo Social: Lic. Laura 
Bersais 
Secretario de Deporte, Turismo y Desarrollo 
Económico Local: Prof. Jorge Mérida 
Secretaria de Cultura: María José Abeijón. 
Secretario de Coordinación: Dr. Ricardo Álvarez 
Secretario de Ambiente: Lic. Hernán Marraco 
 
HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
  
Presidente: Carolina Barquín  
Vicepresidente: María Celina Tiedemann 
  
Bloque Partido Juntos por el Cambio 
  
María Gimena Cutini 
Joshua Dunaj 
María Jimena Villarreal 
Sebastián Comba 
  
Bloque Partido Arriba Chubut 
 
 Mabel Cristina Morejón 
Omar Eduardo Casagrande  
 
Bloque Partido Vecinal de Rada Tilly 
 
 Guillermo Adolfo Janeiro 
 Dolores María Álvarez 
 

 
DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL: 

 
RESOLUCIONES: 
 
Intendencia:  
Res. N°: 226-227-228-230-253-256-258-259-260-263  
 
Secretaría de Gobierno:  
Res. N°: 219-225-235-250 
 
Secretaría de Coordinación:  
Res. N°: 214-217-229-237-249-271 
 
Secretaría de Hacienda:  
Res. N°: 213-215-216-218-220-234-261-262-272  

 
Secretaría de Obras Públicas:  
Res. N°: 222-223-233-236-242-247-251-254-255-257-
264-265-266-270-273-276-277 

 
Secretaría de Ambiente:  
Res. N°: 221 
 
Secretaría de Desarrollo Social:  
Res. N°: 231-232-244-245 
 
Secretaría de Cultura:  
Res. N°: 238-239-240-241-243-246-248-267-268-269-
275-278 
 
Secretaría de Deporte, Turismo y Desarrollo 
Económico Local:  
Res. N°: 224-252-274 
 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 
Resoluciones Internas: N°: 007-008 
 
Resoluciones: N°: 004-005 
 
Declaraciones: N°: 004-005 

 

Ordenanzas: N°: 2736/24 – 2737/24 – 2738/24 – 

2739/24 – 2740/24 

 

 

 



2 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Departamento Ejecutivo Municipal 

 

RESOLUCIONES: 

 

INTENDENCIA 
 
RESOLUCIÓN Nº 226/24                                                                                                 10/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Tómese como Ordenanza Municipal N° 2736/24 a la sancionada bajo el mismo número 
por el Honorable Concejo Deliberante en su Sesión Ordinaria del día 09 de mayo de 2024.  
Art.2°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.3°) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 227/24                                                                                                 10/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) Tómese como Ordenanza Municipal N° 2737/24 a la sancionada bajo el mismo número 
por el Honorable Concejo Deliberante en su Sesión Ordinaria del día 09 de mayo de 2024.  
Art.2°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.3°) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 228/24                                                                                                 10/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) Autorizar el viaje a la ciudad de Buenos Aires de la Sra. Intendente Municipal Mariel 
Peralta el día 14 de mayo, según el visto y considerando. 
Art.2°) En la ausencia de la titular quedara a cargo del despacho municipal el Secretario de 
Gobierno Cdor. Eduardo Romero. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos de liquidar los viáticos 
correspondientes. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE.           

 
RESOLUCIÓN Nº 230/24                                                                                                 13/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) AUTORIZAR a Tesorería Municipal a realizar las transferencias de los valores 
correspondientes al beneficio de 20 pasajes mensuales otorgado a los empleados municipales 
que reúnen las características detalladas en los distintos anexos mensuales, pudiendo llevar a 
cabo todo acto de registración y disposición administrativo contable a tal fin.        
Art.2°) Tome conocimiento Secretaría de Hacienda; Tesorería y Sector de Ingresos Municipales, 
a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE.   
 



3 

 

RESOLUCIÓN Nº 253/24                                                                                                 21/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Aceptar la renuncia presentada por la agente municipal GOMEZ, CLAUDIA BEATRIZ, DNI 
16.363.598, Leg N° 132, a partir del 01 de Junio 2024. 

Art. 2°) Agradecer al mencionado agente los servicios prestados. 
Art.3º) Tome conocimiento la Secretaria de Hacienda y el Departamento de Recursos Humanos 
a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5°) Regístrese, comuníquese y Cumplido, Archívese. 
 

RESOLUCIÓN Nº 256/24                                                                                                 23/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE D REFERENDUM DEL HONORABLE 
 CONCEJO DELIBERANTE 

 
Art.1°) DISPONER un incremento remunerativo en los haberes básicos del personal de la 
Corporación Municipal del orden del DOCE POR CIENTO (12 %) al mes de Mayo 2024; y del 
OCHO POR CIENTO (8%) al mes de Junio de 2024. 
Art.2°) DISPONER un incremento remunerativo del valor de la hora catedra docente del orden 
del DOCE POR CIENTO (12 %) al mes de Mayo 2024; y del OCHO POR CIENTO (8%) al mes 
de Junio de 2024. 
Art.3°) La presente Resolución se dicta “Ad Referendum” del Honorable Concejo Deliberante. 
 

RESOLUCIÓN Nº 258/24                                                                                                 24/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

 
Art.1°) Tómese como Ordenanza Municipal N° 2738/24 a la sancionada bajo el mismo número 
por el Honorable Concejo Deliberante en su Sesión Ordinaria del día 23 de mayo de 2024.  
Art.2°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.3°) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHÍVESE. 

 
RESOLUCIÓN Nº 259/24                                                                                                 24/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Tómese como Ordenanza Municipal N° 2739/24 a la sancionada bajo el mismo número 
por el Honorable Concejo Deliberante en su Sesión Ordinaria del día 23 de mayo de 2024.  
Art.2°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.3°) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHÍVESE. 
  

RESOLUCIÓN Nº 260/24                                                                                                 24/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Tómese como Ordenanza Municipal N° 2740/24 a la sancionada bajo el mismo número 
por el Honorable Concejo Deliberante en su Sesión Ordinaria del día 23 de mayo de 2024.  
Art.2°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.3°) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 263/24                                                                                                 27/05/24 



4 

 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar el viaje a la ciudad de Rawson de la Sra. Intendente Municipal Mariel Peralta, el 
Secretario de Deporte, Turismo y desarrollo económico local Prof. Jorge Merida, y el Director de 
Deportes, Ignacio Barreto el día 28 de mayo, según el visto y considerando. 
Art.2°) En la ausencia de la titular quedara a cargo del despacho municipal el Secretario de 
Coordinación Dr. Ricardo Álvarez. 
Art.3°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos de liquidar los viáticos 
correspondientes. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE.           

 
SECRETARIA DE GOBIERNO 
 

RESOLUCIÓN Nº 219/24                                                                                                 07/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) PRORROGAR el contrato suscripto con la agente RODRIGUEZ, Diamela Nair DNI 
40.367.841, Leg. 911, a partir del 01 de mayo de 2024 hasta el 31 de diciembre de 2024, por las 
razones expresadas en los considerandos. 
Art.2°) La nombrada percibirá como retribución lo establecido según la categoría en el contrato 
respectivo. 
Art.3°) Tome conocimiento Recursos Humanos y Secretaría de Gobierno a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 225/24                                                                                                 09/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) CONTRATAR los servicios de BARDA COMUNICACIÓN S.R.L. de C.U.I.T. 30-71750329-
1, a partir del 01 de Mayo de 2024, reconociendo el tiempo transcurrido a la fecha, hasta el 31 
de Octubre de 2024, para la provisión de servicios de asesoramiento en comunicación visual en 
el marco del Programa denominado “Marca Ciudad”. 
Art.2°) La nombrada percibirá como retribución lo establecido en el contrato respectivo. 
Art.3°) AUTORIZAR la realización de erogaciones correspondientes a viáticos y gastos 
relacionados con la suscripción y ejecución del presente contrato, los cuales deberán 
encontrarse debidamente documentados y rendidos en un todo de acuerdo a los lineamientos 
en la materia. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales.             
Art.5°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 

 
RESOLUCIÓN Nº 235/24                                                                                                 15/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) OTORGAR EN GUARDA, a la Sra. María Agustina BAZTAN, D.N.I. 33.619.544, quedando 
a cargo del cuidado, estado general, potenciales daños y las tramitaciones en relación a la 
inscripción registral,  la Potranca de 9 meses de edad aproximadamente,  Zaina oscura, calzada 
hasta el nudo del posterior izquierdo SIN MARCA que fuera cercada en el operativo llevado a 
cabo por Seguridad Urbana y Vial el día 10 de Mayo de 2024, todo en base a la solicitud realizada 
por ella en fecha 13 de mayo de 2024.        
Art.2°) Tome conocimiento Secretaría de Gobierno a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 



5 

 

 
RESOLUCIÓN Nº 250/24                                                                                                 20/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) MODIFICAR la Cláusula 4ta del contrato suscripto el día 02/01/2024 con la firma 
MUNIDIGITAL S.A. - CUIT 30-71509844-6, tal como queda expuesto en el documento de adenda 
respectivo, reconociendo expresamente la vigencia y validez de todas las demás cláusulas 
insertas en el contrato firmado originalmente. 
Art.2°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales.             
Art.4°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
 
SECRETARIA DE COORDINACION 
 

RESOLUCIÓN Nº 214/24                                                                                                 02/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) CONTRATAR los servicios de BENITEZ, Andrea (DNI 31.786.982), a partir del 02/05/2024 
hasta el 31/07/2024, para desempeñarse como operativa de Maestranza, dependiente de la 
Secretaría de Coordinación. 
Art.2°) CONTRATAR los servicios de CALDREN, Mariana (DNI 23.970.415) a partir del 
02/05/2024 hasta el 31/07/2024, para desempeñarse como operativa de Maestranza, 
dependiente de la Secretaría de Coordinación. 
Art.3°) CONTRATAR los servicios de FERMÍN, Lucía (DNI 37.151.357) a partir del 02/05/2024 
hasta el 31/07/2024, para desempeñarse como operativa de Seguridad Urbana, dependiente de 
la Secretaría de Gobierno. 
Art.4°) Las contratadas percibirán lo pactado en el contrato respectivo.       
Art.5°) Tome conocimiento Recursos Humanos, Secretaría de Coordinación y Secretaría de 
Gobierno a sus efectos. 
Art.6°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.7°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 

 
RESOLUCIÓN Nº 217/24                                                                                                 06/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) DISPONER el traslado de la agente CARDOZO Laura (Leg. 658) a la Secretaría 
Hacienda, a partir del mes de MAYO del corriente año, por las razones expresadas en los 
considerandos.  
Art.2°) DISPONER el traslado del agente FALCON Genaro (Leg. 882) a la Secretaría de 
Deportes, Turismo y Desarrollo Económico Local de este Municipio, a partir del mes de MAYO 
del corriente año, por las razones expresadas en los considerandos.  
Art.3°) Tome conocimiento Recursos Humanos, Secretaría de Gobierno, Secretaría de Hacienda 
y Secretaría de Deportes, Turismo y Desarrollo Económico Local a sus efectos y notifíquese al 
agente interesado. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios.  
Art.5°) Regístrese, Notifíquese y cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 229/24                                                                                                 13/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 



6 

 

Art.1°) OTORGAR Licencia Extraordinaria del Art 47 inc. j) a la agente RODRIGUEZ, Paula (Leg. 
Nº 832), a partir del día 23 de Mayo del 2024 hasta el día 23 de Noviembre de 2024 inclusive, 
por los motivos expuestos en los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento Recursos Humanos y Secretaría de Coordinación a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 237/24                                                                                                 17/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) MODIFICAR la Cláusula 4ta del contrato suscripto el día 04/01/2024 con los profesionales 
y servicios a continuación detallados,  tal como queda expuesto en el documento de adenda 
respectivo, reconociendo expresamente la vigencia y validez de todas las demás cláusulas 
insertas en el contrato firmado originalmente: 
 
ACUÑA, Diego Alberto                CUIT      23-14119019-9 
ARGUELLO, Jonathan Emmanuel                 DNI  32.458.519  
CHICUI, Juan Marcelo                 CUIT      23-27613379-9 
FITZPATRICK, Guillermo Conrado Antonio,              CUIT 20-18134822-5 
GRUNBERG, Érica Mariel      DNI       21.586.742  
MANSILLA, Patricia Cecilia      DNI       22.700.051 
REYES, Lorena Fabiana      DNI       23.286.712 
SALSO, Silvina       DNI       29.986.838 
3 F SERVICIOS SRL                CUIT      30-71420680-6 
 
Art.2°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
 
RESOLUCIÓN Nº 249/24                                                                                                 20/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) OTORGAR a las agentes de Leg. 526, Leg. 567 y Leg. 440, dependientes de la secretaría 
de Coordinación, la CATEGORÍA 10 del Estatuto y Escalafón para el Personal de la Corporación 
Municipal, a partir del mes de MAYO de 2024 y por las razones invocadas en los Considerandos. 
Art.2°) OTORGAR a la agente Leg. 768, dependiente de la secretaría de Gobierno, la 
CATEGORÍA 9 del Estatuto y Escalafón para el Personal de la Corporación Municipal, a partir 
del mes de MAYO de 2024 y por las razones invocadas en los Considerandos. 
Art.3°) OTORGAR al agente de Leg. 569 dependientes de la secretaría de Gobierno, la 
CATEGORÍA 12 del Estatuto y Escalafón para el Personal de la Corporación Municipal, a partir 
del mes de MAYO de 2024 y por las razones invocadas en los Considerandos. 
Art.4°) OTORGAR al agente de Leg. 362 dependiente de la secretaría de Gobierno, la 
CATEGORÍA 13 del Estatuto y Escalafón para el Personal de la Corporación Municipal, a partir 
del mes de MAYO de 2024 y por las razones invocadas en los Considerandos. 
Art.5°) OTORGAR a la agente de Leg. 360 dependiente de la secretaría de Gobierno, la 
CATEGORÍA 15 del Estatuto y Escalafón para el Personal de la Corporación Municipal, a partir 
del mes de MAYO de 2024 y por las razones invocadas en los Considerandos. 
Art.6°) Tome conocimiento Recursos Humanos, Secretaría de Gobierno y Secretaría de 
Coordinación a sus efectos. 
Art.7°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.8°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 271/24                                                                                                 29/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 



7 

 

Art.1°) MODIFICAR la Cláusula 4ta del contrato suscripto el día 04/01/2024 con los prestadores 
Sres. CHICALA GARCIA Giuliana Carla (D.N.I. 36.191.976), GALLEGO Bárbara (D.N.I. 
30.936.438), RUBIO, Ángelo Gabriel (D.N.I. 40.071.962) y Lucas Hernán DIP  (DNI 38.116.580)  
tal como queda expuesto en el documento de adenda respectivo, reconociendo expresamente 
la vigencia y validez de todas las demás cláusulas insertas en el contrato firmado originalmente. 
Art.2°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 

 
SECRETARIA DE HACIENDA 
 

RESOLUCIÓN Nº 213/24                                                                                                 05/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1º) CONVALÍDENSE las tarifas fijadas por el Ente Regulador de Servicios Públicos de Rada 
Tilly, Organismo de Aplicación de la Ordenanza Nº 1.211/97, para el servicio de distribución de 
energía eléctrica y alumbrado público y operación y mantenimiento de planta de tratamiento y 
redes cloacales, con vigencia retroactiva a la fecha de aprobación, en un todo de acuerdo a los 
cuadros tarifarios que se anexan a la presente. 
Art.2º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.3°) Notifíquese, Regístrese, Comuníquese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
RESOLUCIÓN Nº 215/24                                                                                                 03/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
Art.1°) Otorgar subsidio de pesos CIENTO CINCUENTA MIL ($150.000) a favor del Rotary Club 
de Rada Tilly, según el visto y los considerandos. 
Art.2°) El subsidio se otorga en oportuna rendición de gastos debidamente documentada. 
Art.3°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 

 
RESOLUCIÓN Nº 216/24                                                                                                 03/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) Autorizar la compra de una impresora para la Escuela de Nivel Secundario N° 718 
“Libertad”, según el visto y considerando. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) La erogación emergente de la adquisición de estos bienes será imputada a la partida 
presupuestaria F.A.E.M. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 
RESOLUCIÓN Nº 218/24                                                                                                 06/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) Otorgar subsidio de pesos QUINIENTOS MIL ($500.000,00) a la Fundación Crecer, según 
el visto y los considerandos. 
Art.2°) El subsidio se entrega con cargo de oportuna rendición de gastos debidamente 
documentada. 
Art.3°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 



8 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 220/24                                                                                                 07/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art. 1°) Disponer la compra a la empresa MS Patagonia Argentina, Suarez Mauro Paul, CUIT 20-
16524738-9, de una bomba para desagote de aguas negras “MOTORARG” Trifásica DWG 15-
411 T 15 HP / 11 KW por la suma de PESOS QUINCE MILLONES NOVECIENTOS CATORCE 
MIL DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE CON SESENTA Y TRES CENTAVOS ($ 15.914.237,63), 
en un todo de acuerdo a lo establecido y en ejercicio de lo dispuesto en los artículos 2° y 3° de 
la Ordenanza 2500/19, equipamiento que será destinado a la Planta de Tratamiento de Efluentes 
Cloacales de nuestra ciudad. 
Art. 2°) Disponer la compra a la empresa Xylem Water Solutions Argentina SRL, CUIT 30-
58133761-9, de una bomba NP3127.161 MT437 50 HZ más guía de acople, por la suma de 
PESOS OCHO MILLONES TRESCIENTOS UN MIL TRESCIENTOS DIECISIETE CON 
SESENTA Y CUATRO CENTAVOS ($ 8.301.317, 64), en un todo de acuerdo a lo establecido y 
en ejercicio de lo dispuesto en los artículos 2° y 3° de la Ordenanza 2500/19, equipamiento que 
será destinado a la Planta de Tratamiento de Efluentes Cloacales de nuestra ciudad. 
Art.3°) La presente Erogación será imputada a la partida presupuestaria Equipamiento DEM, lo 
que dará origen al alta de los bienes adquiridos, los cuales se incorporarán a bienes afectados 
al servicio, en un todo de acuerdo al Capítulo 4 – Régimen de Bienes del Acuerdo de Operación 
y Mantenimiento de la Planta de Tratamiento de Efluentes Cloacales y Redes Cloacales, 
suscripto con la Sociedad Cooperativa Popular Limitada de Comodoro Rivadavia en fecha 2 de 
Septiembre de 2008. 
Art. 4°) Hacer expresa reserva de ejercer, en caso de corresponder, las acciones de repetición 
pertinentes ante el prestador del servicio. 
Art. 5°) Entregado el equipamiento, la Sociedad Cooperativa Popular Limitada de Comodoro 
Rivadavia, deberá proceder a su instalación en un plazo no mayor de QUINCE (15) días hábiles, 
contados desde la fecha de entrega del equipamiento. 
Art 6°) Notificar a la Sociedad Cooperativa Popular Limitada de Comodoro Rivadavia del 
contenido de la presente. 
Art. 7°) Tome conocimiento el Departamento de Tesorería a sus efectos. 
Art. 8°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art 9°) Notifíquese, Regístrese y, cumplido, archívese. 
 

RESOLUCIÓN Nº 234/24                                                                                                 15/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Haciendo uso de sus facultades reasignar las partidas del Presupuesto General de Gastos 
2024, según se detalla en el Anexo I. 
Art.2°) Tome conocimiento la Secretaría de Hacienda a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHÍVESE. 

 
RESOLUCIÓN Nº 261/24                                                                                                 24/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Actualizar el valor para el fondo denominado “Caja Chica” de la Secretaría de Obras 
Publicas a PESOS SEISCIENTOS MIL ($600.000). 
Art.2º) Los mismos serán rendidos regularmente a la Tesorería Municipal y que podrán ser 
utilizados para aquellos gastos menores a PESOS DOSCIENTOS CINCUENTA ($250.000) en 
las condiciones expuestas en el considerando. 
Art.3º) Tome conocimiento el departamento contable a sus efectos. 
Art.4º) Regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 262/24                                                                                                 24/05/24 



9 

 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Actualizar los valores para el fondo denominado “Caja Chica” según el siguiente detalle: 
 
Bromatología: $300.000 
Seguridad Urbana y Vial: $300.000  
Camping: $150.000 
Reserva Punta del Marques: $150.000 
Centro de Salud “Rene Favaloro” $300.000 
Taller de arte $300.000 
Tesorería $300.000 
Secretaria de Desarrollo Social $300.000 
Secretaria de Deporte, Turismo y desarrollo económico local $300.000 
Secretaria de Cultura $300.000 
Secretaria de Ambiente $300.000 
 
Art.2º) Los mismos serán rendidos regularmente a la Tesorería Municipal y que podrán ser 
utilizados para aquellos gastos menores a PESOS CIEN MIL ($100.000) en las condiciones 
expuestas en el considerando. 
Art.3º) Tome conocimiento el departamento contable a sus efectos. 
Art.4º) Regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 272/24                                                                                                 29/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar el pago de pesos Trescientos veinte mil ($320.000) a la empresa Dulce de Leite 
por la compra de una torta para el agasajo del Aniversario de la escuela de nivel primario N° 217 
“Ciudad de Rada Tilly”, según el visto y considerando. 
Art.2°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “F.A.E.M.” del Presupuesto 
General de Recursos y Erogaciones 2024. 
Art.3°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 

 
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

 
RESOLUCIÓN Nº 222/24                                                                                                 08/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1º) Otorgar Matrícula Municipal Nº 221 - Categoría 2º - como Proyectista, Director Técnico y 
Representante Técnico a la M. Mayor de Obras BALESTRA EVELYN CAROLINA D.N.I. 
38.073.838 matrícula provincial Nº 2073.  
Art.2º) Por intermedio de la Secretaría de Obras Públicas notifíquese al interesado. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores secretarios Municipales. 
Art.4º) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 223/24                                                                                                 08/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Aprobar el Cuadro Comparativo de Obras e Importes Autorizados y Modificaciones a 
Autorizar Nº 1, de los trabajos contratados a través de la Resolución Municipal Nº 086/24 
correspondientes a la “Provisión mano de obra de los  trabajos Complementarios de la OBRA 
CONEXIÓN RUTA NACIONAL Nº 3 CON AVENIDA ALMIRANTE BROWN RADA TILLY 
CHUBUT”  el que como Anexo I forma parte integrante de la presente Resolución, en un todo de 
acuerdo a la Ley I Nº 11 (antes Ley Nº 533) de la Provincia del Chubut. 



10 

 

Art.2º) Notifíquese a la Contratista de la presente Resolución a los fines correspondientes. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 233/24                                                                                                 14/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizase a la Secretaria de Obras Públicas, a realizar el Llamado a Concurso Privado 
de Precios N° 01/2024, en los términos, formas y modalidades indicados en los considerandos y 
en la Ordenanza Municipal N° 2.736/24, para la adquisición de una unidad automotor, 0 km, 
cuyas características técnicas y condiciones de compra, se detallan en el Pliego de Bases y 
Condiciones el que como Anexo I, forma parte integrante de la presente Resolución. 
Art.2°) Se establece como día y hora de apertura el 12 de Junio de 2024 a las 12,00 horas. 
Art.3°) Tome conocimiento el Departamento Contable a sus efectos. 
Art.4°) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Equipamiento D.E.M”. 
Art.5°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.6°) Regístrese, Publíquese y Cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 236/24                                                                                                 16/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) INCREMENTAR la Compensación Especial Art. 04 inc. b) a los agentes que a 
continuación se detallan, en la suma de PESOS VEINTINUEVE MIL CUATROCIENTOS 
VEINTIDOS ($29.422), a partir de los haberes de MAYO de 2024, por lo motivos expresados 
en los considerandos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Art.2°) OTORGAR a los agentes que se detallan abajo, la CATEGORÍA 15 del Estatuto y 
Escalafón para el Personal de la Corporación Municipal, a partir del mes de MAYO de 2024 y por 
las razones invocadas en los Considerandos. 

 

LEG. 60 

LEG. 61 

LEG. 288 

LEG. 326 

LEG. 354 

LEG. 476 

LEG. 529 

LEG. 578 

LEG. 61 

LEG. 245 

LEG. 288 

LEG. 326 

LEG. 429 

LEG. 476 

LEG. 529 

LEG. 578 



11 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art.3°) Tome conocimiento Recursos Humanos y Secretaría de Obras Públicas a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE.   

 
RESOLUCIÓN Nº 242/24                                                                                                 17/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) Aprobar Cuadro Comparativo de Obras e Importes Autorizados y Modificaciones a 
Autorizar N° 1, de los trabajos contratados a través de la Resolución Municipal N° 196/24 
correspondientes a la “Provisión mano de obra de los trabajos Complementarios de la OBRA 
CONEXIÓN RUTA NACIONAL N° 3 CON AVENIDA ALMIRANTE BROWN RADA TILLY 
CHUBUT” el que como Anexo I forma parte integrante de la presente Resolución, en un todo de 
acuerdo a la Ley I N° 11 (antes Ley N° 533) de la Provincia del Chubut. 
Art.2°) Notifíquese a la Contratista de la presente Resolución a los fines correspondientes. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 247/24                                                                                                 20/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) OTORGAR Licencia Extraordinaria del Art 47 inc. j) al agente ROJAS, Pedro ( Leg. Nº 
584), a partir del día 28 de Mayo del 2024 hasta el día 28 de Noviembre de 2024 inclusive, por 
los motivos expuestos en los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento Recursos Humanos y Secretaría de Obras Públicas a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°)  Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 251/24                                                                                                 21/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Contratar a la empresa GROEN AR SRL, C.U.I.T. 30-71035404-5 a partir del día 21 de 
mayo de 2024 y hasta el 31 de diciembre de 2024, para efectuar el mantenimiento de bulevares 
y espacio público en un todo de acuerdo con el contrato respectivo y conforme a la cotización 
presentada. 
Art.2º) La ejecución de los trabajos, objeto de la contratación mencionada en el artículo 1º serán 
realizados en un todo de acuerdo con las instrucciones que imparta la Secretaría de Obras 
Públicas. 
Art.3º) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Espacios Públicos-
Forestación” del Presupuesto General de Recursos y Erogaciones del Ejercicio 2024.  
Art.4º) Tome conocimiento el Departamento de Tesorería a sus efectos. 

LEG. 642 



12 

 

Art.5º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.6º) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE.  
 

RESOLUCIÓN Nº 254/24                                                                                                 23/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Contratar a la empresa PABLO MARTIN MENZIO, C.U.I.T. 20-28064211-9 para la 
provisión de mano de obra para la ejecución de los trabajos de fabricación de cubierta metálica 
en el Corralón Municipal, por la suma única y total de Pesos CUATRO MILLONES ($ 4.000.000), 
en un todo de acuerdo con la cotización presentada. 
Art.2º) La ejecución de los trabajos, objeto de la contratación mencionada en el artículo 1º serán 
realizados de acuerdo con las instrucciones y a especificaciones técnicas que imparta la 
Secretaría de Obras Públicas. 
Art.3º) Autorizar a la Secretaría de Obras Públicas la compra de los materiales a la firma 
comercial NEOMAT CUIT 30-70913602-6, por el precio de OCHO MILLONES TRESCIENTOS 
VEINTIDOS MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO CON CUARENTA CENTAVOS ($ 
8.322.834,40) material destinado a la fabricación de cubierta metálica en el Corralón Municipal. 
Art.4º) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Construcción, Refacción 
y mantenimiento Edificios Públicos” del Presupuesto General de Recursos y Erogaciones del 
Ejercicio 2024. 
Art.5º) Tome conocimiento el Departamento contable a sus efectos. 
Art.6º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.7º) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 
RESOLUCIÓN Nº 255/24                                                                                                 23/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Contratar a la empresa THL SERVICIOS S.R.L.  C.U.I.T. 30-71400875-3 para el alquiler 
de una máquina para efectuar los trabajos descriptos en el considerando, por la suma única y 
total de Pesos DOS MILLONES SETECIENTOS MIL  ($ 2.700.000), en un todo de acuerdo a la 
cotización presentada. 
Art.2º) La ejecución de los trabajos, objeto de la contratación mencionada en el artículo 1º serán 
realizados de acuerdo a las instrucciones y a especificaciones técnicas que imparta la Secretaría 
de Obras Públicas. 
Art.3º) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Obras de Mejoramiento 
Vial" 
Art.4º) Tome conocimiento el Departamento Contable a sus efectos. 
Art.5º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.6º) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 257/24                                                                                                 23/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Aprobar el Cuadro Comparativo de Obras e Importes Autorizados y Modificaciones a 
Autorizar Nº 1, correspondientes a los trabajos contratados a través de la Resolución Municipal 
Nº 169/24, comprendidos en la obra Provisión de Mano Obra Red de Distribución en Baja Tensión 
y Alumbrado Público  Manzanas 64 y 65 – Sección G – Rada Tilly –Ofrecimiento Público Nº 
01/2022, el que como Anexo I forma parte integrante de la presente Resolución, en un todo de 
acuerdo a la Ley I Nº 11 (antes Ley Nº 533) de la Provincia del Chubut. 
Art.2º) Notifíquese a la Contratista de la presente Resolución a los fines correspondientes. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 264/24                                                                                                 27/05/24 

POR ELLO:   



13 

 

LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 
RESUELVE 

 
Art.1º) Aprobar lo actuado por la Comisión de Redeterminación de Precios y Renegociación de 
Contratos de Obras Públicas de la Municipalidad de Rada Tilly, respecto a la Licitación Pública 
Nº 05/2022 para la ejecución de la Obra “PAVIMENTACIÓN URBANA RADA TILLY AÑO 2022 
AV. COMODORO URTUBEY – PRIMERA ETAPA”, autorizada por Ordenanza Municipal Nº 
2640/22, actuaciones obrantes en el expediente municipal de la citada obra.  
Art.2º) Disponer el pago del Certificado Definitivo de Redeterminación Nº 10,  correspondiente a 
la Licitación Pública Nº 05/2022 para la ejecución de la Obra “PAVIMENTACIÓN URBANA RADA 
TILLY AÑO 2022 AV. COMODORO URTUBEY - PRIMERA ETAPA”, autorizada por Ordenanza 
Municipal Nº 2640/22, conforme el siguiente detalle: Certificado Definitivo de Redeterminación 
de Precios Nº 10 por un importe de pesos dos millones setecientos cuarenta y cinco mil 
ochocientos cuarenta y seis con ochenta y cinco centavos ($ 2.745.846,85). 
Art.3º) Notifíquese a la empresa contratista EDISUD S.A.. del contenido de la presente 
Resolución. 
Art.4º) Tome conocimiento el Departamento de Tesorería a sus efectos. 
Art.5º) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Pavimentación” 
correspondiente al Presupuesto General de Recursos y Erogaciones de la Corporación Municipal 
Ejercicio 2024. 
Art.6º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.7º) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 265/24                                                                                                 27/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Autorizar la compra de 25 (veinticinco) toneladas de mezcla de concreto asfáltico a la 
empresa CHOEL S.R.L. para la ejecución de tareas de reparación de carpeta de rodamiento y 
bacheo en distintas arterias de nuestra localidad, por la suma total de Pesos CINCO MILLONES 
SETECIENTOS CINCUETA MIL ($ 5.750.000).  
Art.2º) Hacer reserva del posterior reclamo, en la proporción correspondiente, a             la 
Cooperativa de Agua Potable y Otros   Servicios Públicos Rada Tilly Limitada para repetir los 
gastos consecuentes de las operaciones cumplidas. 
Art.3º) Hacer reserva del posterior reclamo, en la proporción correspondiente, a             la 
Sociedad Cooperativa de Popular Limitada de Comodoro Rivadavia para repetir los gastos 
consecuentes de las operaciones cumplidas. 
Art.4º) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Obras Mejoramiento Vial”. 
Art.5º) Tome conocimiento el Departamento de Tesorería a sus efectos. 
Art.6º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.7º) Regístrese, Publíquese y Cumplido, Archívese. 

                                                                                                                                                            
RESOLUCIÓN Nº 266/24                                                                                                 29/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Autorizar el otorgamiento del Instrumento Traslativo de Dominio (Título de Propiedad) a 
favor del Sr. José Adrián Sánchez (DNI Nº 31.985.271) y la Sra. Claudia Graciela Sánchez (DNI 
Nº 33.466.865) en condominio indiviso y partes iguales, por la superficie de mil ciento setenta 
metros cuadrados (1170,00m²) que corresponden al inmueble identificado catastralmente como 
PARCELA 07 de la MANZANA 33 del SECTOR 01 de la CIRCUNSCRIPCION 02 de este ejido 
municipal.  
Art.2º) El Instrumento Traslativo de Dominio a favor del Sr. José Adrián Sánchez y la Sra. Claudia 
Graciela Sánchez, queda sujeto a los términos y restricciones de dominio previstos en los 
Artículos 15º y 16º de la Ordenanza N° 760/86, modificatorias y concordantes y a la Ordenanza 
Nº 1920/08 en su Artículo 6º y  los Artículos 7º y 8º del Anexo I de las Condiciones Particulares 
con la trascripción íntegra de las restricciones, reproduciendo textualmente los artículos citados. 
Los mencionados deberán disponer de la tierra de acuerdo al destino fijado. 
Art.3º) Dicho trámite será realizado por cuenta y a exclusivo costo del Sr. José Adrián Sánchez 
y la Sra. Claudia Graciela Sánchez ante Escribano Público. 



14 

 

Art.4º) Notifíquese al Sr. José Adrián Sánchez y la Sra. Claudia Graciela Sánchez del contenido 
de la presente Resolución. 
Art.5º) Corresponde el pago de derecho de transferencia, conforme la normativa aplicable. 
Art.6º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.7º) Regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 270/24                                                                                                 29/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Contratar a la empresa CONSTRUCCIONES ATH SRL CUIT 30-71228749-3   para 
efectuar la excavación correspondiente al tendido de la red de gas natural del proyecto Nº 04-
007088-00-23 - Carpeta 3532, elaborado por Camuzzi Gas del Sur correspondiente a la Red de 
Distribución de Gas Natural  de las Manzanas 64 y 65, por la suma única y total de Pesos 
CUATRO MILLONES CIENTO CINCUENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS VEINTISIETE CON 
50/100 ($ 4.158.227,50) en un todo conforme a su cotización. 
Art.2º) Contratar a la empresa CARLOS ALBERTO CARDONATTI CUIT 20-07566650-1   para 
la Provisión de Mano Obra del proyecto Nº 04-007088-00-23 - Carpeta 3532,  elaborado por 
Camuzzi Gas del Sur correspondiente a la Red de Distribución de Gas Natural  de las Manzanas 
64 y 65, por la suma única y total de Pesos SIETE MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y 
OCHO MIL ($ 7.738.000) en un todo conforme a su cotización. 
Art.3º) La ejecución de los trabajos, objeto de la contratación mencionada en los artículos 1º y 
2º, serán realizados de acuerdo con las instrucciones y especificaciones técnicas que imparta la 
Secretaría de Obras Públicas.  
Art.4º) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Urbanización”. 
Art.5º) Tome conocimiento el Departamento Contable a sus efectos. 
Art.6º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.7º) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 273/24                                                                                                 29/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Contratar a la empresa EDUARDO OSCAR VERGARA DURAN C.U.I.T.             23-
18885102-9 para la provisión de mano de obra para la ejecución de los trabajos de mejoramiento 
vial descriptos en el Considerando, por el precio total, en un todo de acuerdo al presupuesto 
presentado, de Pesos OCHO MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA ($ 8.881.430).  
Art.2º) La ejecución de los trabajos, objeto de la contratación mencionada en el artículo 1º serán 
realizados en un todo de acuerdo a las instrucciones y a especificaciones técnicas que imparta 
la Secretaría de Obras Públicas. 
Art.3º) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Obras de Mejoramiento 
Vial”. 
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5º) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y Cumplido, Archívese. 
 

RESOLUCIÓN Nº 276/24                                                                                                 30/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Contratar a la empresa EDUARDO OSCAR VERGARA DURAN CUIT                                23-
18885102-9. para la provisión de mano de obra para la colocación de adoquines de hormigón en 
la calle Comodoro Py, en el tramo comprendido entre av. Armada Argentina y Av. Piedrabuena, 
Obra: PAVIMENTACIÓN INTERTRABABADO AÑO 2024”, por la suma única y total de PESOS 
DOCE MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL ($ 12.598.000) en un todo conforme 
a su cotización. 



15 

 

Art.2º) La ejecución de los trabajos, objeto de la contratación mencionada en el artículo 1º serán 
realizados de acuerdo a las instrucciones y las especificaciones técnicas que imparta la 
Secretaría de Obras Públicas.  
Art.3º) Autorizar a la Secretaría de Obras Públicas la compra de 15 m3 (quince metros cúbicos) 
de Hormigón elaborado (H21) a la empresa JUAN A. LAFEUILLADE E HIJOS S.A. CUIT 30-
70840829-4 por el precio total de PESOS DOS MILLONES OCHOCIENTOS DOCE MIL 
QUINIENTOS ($ 2.812.500), en un todo conforme a su cotización. 
Art.4º) Autorizar a la Secretaría de Obras Públicas la compra de arena fina y mediana a la 
empresa TRANSPORTES RADA TILLY CUIT 30-70845922-0, por el precio total de PESOS 
OCHOCIENTOS QUINCE MIL SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO CON SESENTA Y UN 
CENTAVOS ($ 815.795,61), en un todo conforme a su cotización. 
Art.5º) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Obras de Mejoramiento 
Vial”. 
Art.6º) Tome conocimiento el Departamento Contable a sus efectos. 
Art.7º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.8º) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 
RESOLUCIÓN Nº 277/24                                                                                                30/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Autorizar a la Secretaría de Obras Públicas a habilitar el Registro de Oposición de la obra 
“PAVIMENTACIÓN INTERTRABADO AÑO 2024”, que comprende las calles  1) MAPUCHES 
entre Chubut y Nemesio Figueroa, 2) AONIKENK entre Chubut y Nemesio Figueroa 3) 
AONIKENK entre Nemesio Figueroa y Luque, 4) NEMESIO FIGUEROA entre Av. Antártida 
Argentina y Araucanos 5) ARAUCANOS entre Chubut y Nemesio Figueroa, 6) COMODORO PY 
entre Armada Argentina y Av. Piedrabuena 7) COMODORO URTUBEY entre Armada Argentina 
y Av. Piedrabuena; autorizada por Ordenanza Municipal Nº 2733/24, promulgada por la 
Resolución Municipal Nº 178/24. 
Art.2º) El mencionado Registro de Oposición permanecerá abierto a partir del 03 de Junio  y por 
el término de QUINCE (15) DÍAS HÁBILES. 
Art.3º) Las erogaciones que demande la habilitación de dicho Registro correspondiente a los 
sectores 1, 2, 3, 4 y 5 serán imputadas a la partida presupuestaria “Pavimentación”; y los sectores 
6 y 7 serán imputadas a la partida presupuestaria “Obras de Mejoramiento  Vial”. 
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores secretarios Municipales. 
Art.5º) Regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE.   

 
SECRETARIA DE AMBIENTE 

 
RESOLUCIÓN Nº 221/24                                                                                                 07/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) OTORGAR la CATEGORÍA 10 del Estatuto y Escalafón para el agente BARRÍA Mariano 
(Leg. 780), dependiente de la Secretaría de Medio Ambiente, a partir del mes de MAYO de 2024 
y por las razones invocadas en los Considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento Recursos Humanos y Secretaría de Medio Ambiente s a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 

 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 
 
RESOLUCIÓN Nº 231/24                                                                                                 14/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 



16 

 

Art.1°) Otorgar un subsidio de PESOS TREINTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS SETENTA Y 
CINCO CON TREINTA CENTAVOS ($39.775,30) al Señor Zarate Miguel Angel DNI 17.095.140, 
de acuerdo a lo expresado en el visto y considerando. 
Art.2°) El subsidio se otorga con cargo de oportuna rendición de cuentas debidamente 
documentada. 
Art.3°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 232/24                                                                                                 14/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Otorgar un subsidio de PESOS CINCUENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS CUARENTA 
Y DOS CON SETENTA CENTAVOS ($57.942,70) al joven Riquelme Tiago Arvel DNI N° 
45.804.212 de acuerdo a lo expresado en el visto y considerando. 
Art.2°) El subsidio se otorga con cargo de oportuna rendición de cuentas debidamente 
documentada. 
Art.3°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 244/24                                                                                                 17/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar el pago de la Factura N° 4505 por un valor de PESOS CIENTO VEINTISIETE 
MIL OCHENTA ($127.080,00) a la empresa MEDIVEN S.A. CUIT 30-70771533-9, según el visto 
y considerando. 
Art.2°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 245/24                                                                                                 17/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art 1°) Autorizar el viaje a la Sra. Acuipil María Yolanda D.N.I. 20.237.074 y la Sra. Vera Silvana 
D.N.I. 32.697.448, a la ciudad de Puerto Madryn, entre los días 27 y 30 de mayo del corriente, 
según el visto y considerando. 
Art.2°) Tome conocimiento el Departamento Contable a los efectos de la liquidación de viáticos 
y gastos de traslado correspondientes. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE.           
 

SECRETARIA DE CULTURA 

 
 

RESOLUCIÓN Nº 238/24                                                                                                 17/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CIENTO VEINTE 
MIL ($ 120.000-) a Mac Karthy Mirtha Mabel, CUIT 27-10800841-0, según los considerandos. 



17 

 

Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2024. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 239/24                                                                                                 17/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CIENTO 
CINCUENTA MIL ($ 150.000-) a Plaza Alejandro Julián, CUIT 20-32233578-5, según los 
considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2024. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 240/24                                                                                                 17/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS SESENTA MIL ($ 
60.000-) a Motta Martin Sebastián, CUIT 20-30055014-3, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones 2024. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 241/24                                                                                                 17/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CIENTO 
DIECIOCHO MIL ($ 118.000-) a Silvia Seleme, CUIT 27-26520642-0, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2024. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 

 
RESOLUCIÓN Nº 243/24                                                                                                 17/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CIEN MIL ($ 
100.000-) a Coronel María Alejandra, CUIT 27-23254071-6, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2024. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 



18 

 

RESOLUCIÓN Nº 246/24                                                                                                 17/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) MODIFICAR la Cláusula 1ra del contrato suscripto el día 02/01/2024 con la GOÑI 
BACIGALUPI, Josefina (DNI 31.289.846), tal como queda expuesto en el documento de adenda 
respectivo, reconociendo expresamente la vigencia y validez de todas las demás cláusulas 
insertas en el contrato firmado originalmente.  
Art.2°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 248/24                                                                                                 20/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) ESTABLECER la Compensación por función del Art. 08 inc. c) del Régimen Docente 
Municipal, a la agente Leg. 716 en la suma de PESOS NOVENTA Y CINCO MIL ($95.000), a 
partir de los haberes de MAYO de 2024, por lo motivos expresados en los considerandos. 
Art.2°) INCREMENTAR la Compensación Especial del Art. 05 inc. a) a los agentes Leg. 340 y 
Leg. 826 en la suma de PESOS VEINTISEIS MIL NOVECIENTOS DIECISEIS con 
01/100($26.916,01) y VEINTISEIS MIL NOVECIENTOS DIECISEIS con 42/100 ($26.916,42), a 
partir de los haberes de MAYO de 2024, por lo motivos expresados en los considerandos. 
Art.3°) INCREMENTAR la Compensación Especial del Art. 04 inc. b) a los agentes de  Leg. 270, 
Leg. 340 y Leg. 826 en la suma de PESOS DIECISIENTE MIL SETECIENTOS VEINTINUEVE 
CON 52/100 ($17.729,52), CINCUENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS TRECE CON 47/100 
($53.313,47) Y CINCUENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS TRECE CON 11/100 ($53.313,11), 
respectivamente, a partir de los haberes de MAYO de 2024, por lo motivos expresados en los 
considerandos. 
Art.4°) INCREMENTAR la Compensación Especial del Art. 05 inc. b) a los agentes Leg. 340 y 
Leg. 826 en la suma de PESOS VEINTISEIS MIL NOVECIENTOS QUINCE con 51/100 
($26.915,51) y VEINTISEIS MIL NOVECIENTOS QUINCE con 34/100 ($26.915,34), a partir de 
los haberes de MAYO de 2024, por lo motivos expresados en los considerandos. 
Art.5°)Tome conocimiento Recursos Humanos y Secretaría de Cultura a sus efectos. 
Art.6°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.7°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 

    
RESOLUCIÓN Nº 267/24                                                                                                 29/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CIEN MIL ($ 
100.000-) a Pérez Lucas Daniel, CUIT 20-38299275-0, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones 2024. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 

    
RESOLUCIÓN Nº 268/24                                                                                                 29/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CIENTO 
CINCUENTA MIL ($ 150.000-) a Araujo Nahuel, CUIT 20-39437757-1, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 



19 

 

  Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones 2024. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 269/24                                                                                                 29/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) Autorizar a la Secretaría de Hacienda a abonar los gastos que demande la realización de 
la muestra “La Naturaleza de la Armonía” de Pompey Romanov, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesoreria a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones 2024. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 275/24                                                                                                 30/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar los gastos que demanden los viáticos de 
los productores del Teatro Cervantes, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Departamento Contable a los efectos de la liquidación de viáticos 
(comidas y hospedaje) correspondientes. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE.           

 
RESOLUCIÓN Nº 278/24                                                                                                 30/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CIENTO VEINTE 
MIL ($ 120.000-) a Vacca Celina Verónica (Lilah Casa de vida – Licenciada en musicoterapia 
M.P.), CUIT 27-23034204-6, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones 2024. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 

 
SECRETARIA DE DEPORTE, TURISMO Y 
DEDSARROLLO ECONOMICO LOCAL 
 
RESOLUCIÓN Nº 224/24                                                                                                 08/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar el pago de pesos CIENTO CINCUENTA MIL ($150.000) a la empresa VIEGAS 
FRANCISCO LUIS CUIT 23-17887188-9, según el visto y considerando. 
Art.2°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Deporte” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones 2024. 
Art.3°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 252/24                                                                                                 21/05/24 



20 

 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) Otorgar un subsidio por el valor de PESOS DOSCIENTOS MIL ($200.000,00) al Club 
Neptuno Rada Tilly, según el visto y considerando. 
Art.2°) Recibirá el subsidio a la presidente del Club Sra. Claudia Marangoni, quien deberá rendir 
cuentas de los gastos que demande el desarrollo de la actividad. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Subsidios” del Presupuesto 
General de Recursos y Erogaciones 2024. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 
RESOLUCIÓN Nº 274/24                                                                                                 29/05/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) Autorizar a la Secretaría de Hacienda a abonar el importe total de los gastos que demande 
el evento “VIBRA” Festival de yoga y bienestar, según el visto y  considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria    “Programa Deportes y 
Turismo” del Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2023. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 

 

 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

 

 
RESOLUCIONES INTERNAS: 

 
RES INTERNA Nº 007/24                                                                                                 21/05/24 
 
POR ELLO: 

LA SRA. PRESIDENTE DEL HONORABLE 
CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Convocar a los Sres. Concejales a Sesión Especial para el día 23 de mayo de 2024 al 
término de la VII Sesión Ordinaria del presente período, para tratar el siguiente Orden del Día:  
Lectura Resolución Interna Nº 007/24. 
 

 
Dictamen único Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuentas y por mayoría Comisión de 
Legislación, Interpretación y Reglamento s/ Ejecuciones Presupuestarias de la Municipalidad 
de Rada Tilly, correspondiente a los meses de  Agosto, Septiembre, Octubre, Noviembre y 
Diciembre de 2023 
 

 
Art.2°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA PRESIDENCIA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY, EL DÍA 
VEINTIUNO DEL MES DE MAYO  DE DOS MIL VEINTICUATRO.  

 

RES INTERNA Nº 008/24                                                                                                 24/05/24 
 
POR ELLO: 

LA SRA. PRESIDENTE DEL HONORABLE 
CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

RESUELVE 



21 

 

 
Art.1°) Incorporar en reemplazo de la Concejal Titular Gimena Cutini al Concejal  Suplente 
Gonzalo Daniel Fernández el día 23 de mayo del corriente. 
Art.2°) Dar conocimiento a la Secretaría de Hacienda del Departamento Ejecutivo Municipal, a 
los fines que correspondan.  
Art.3°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA PRESIDENCIA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY, EL DÍA 
VEINTICUATRO DEL MES DE MAYO  DE DOS MIL VEINTICUATRO.  

 
 

RESOLUCIONES: 

 
RESOLUCION Nº 004/24                                                                                                 23/05/24 
 
POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
RESUELVE CON FUERZA DE 

RESOLUCION 
 

Art.1°) Autorizar la licencia del Concejal Jorge Luis Mérida, a partir del día 12 de Junio hasta el 
11 de diciembre de 2024 ambos inclusive. 
Art.2°) Tome conocimiento la Secretaria de Hacienda del Departamento Ejecutivo Municipal, a 
los fines correspondientes. 
Art.3°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO ALFONSÍN” DE 
RADA TILLY, EL DIA VEITITRES DEL MES DE MAYO DE DOS MIL VEINTICUATRO. 

 
RESOLUCION Nº 005/24                                                                                                 23/05/24 
 
POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
RESUELVE CON FUERZA DE 

RESOLUCION 
 

Art.1°) Aprobar las Ejecuciones Presupuestarias y movimientos financieros correspondientes a 
los meses de Agosto, Septiembre, Octubre, Noviembre y Diciembre del Ejercicio Fiscal 2023, 
como las compensaciones y/o reestructuraciones que, en consecuencia, correspondieren. 
Art.2°) Dar por cumplimentado lo normado por el Artículo 61 de la Ley XVI – Nº 46. 
Art.3°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO ALFONSÍN” DE 
RADA TILLY, EL DIA VEINTITRES DEL MES DE MAYO DE DOS MIL VEINTICUATRO. 
 

DECLARACIONES: 

 
DECLARACION Nº 004/24                                                                                               09/05/24 
 
POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
RESUELVE CON FUERZA DE 

DECLARACION 
 

Art.1°) Declarar la necesidad de que se incorpore en la Legislación Electoral Provincial el uso del 
sistema de BOLETA UNICA DE PAPEL. 
Art.2°) Comunicar a la Legislatura del Chubut y a otros Municipios de la Provincia esta 
Declaración, con el fin de informar y conseguir el acompañamiento de los mismos. 
Art.3°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHIVESE. 
 



22 

 

DADA EN LA SALA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO ALFONSÍN” DE 
RADA TILLY, EL DIA NUEVE DEL MES DE MAYO DE DOS MIL VEINTICUATRO. 

 
DECLARACION Nº 005/24                                                                                               23/05/24 
 
POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
RESUELVE CON FUERZA DE 

DECLARACION 
 

Art.1°) El Honorable Concejo Deliberante de Rada Tilly declara el rechazo y seria preocupación 
ante el cierre de la oficina del Correo Argentino en nuestra localidad.  
Art.2°) Elévese copia de la presente a la Honorable Legislatura de la Provincia de Chubut, a los 
Concejos Deliberantes de la Provincia y a la Jefatura Zonal del Correo Argentino 
Art.3°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO ALFONSÍN” DE 
RADA TILLY, EL DIA VEINTITRES DEL MES DE MAYO DE DOS MIL VEINTICUATRO. 
 

ORDENANZAS: 

 
ORDENANZA Nº 2736/24                                                                                               09/05/24 
 
POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
RESUELVE LA SIGUIENTE 

ORDENANZA 
 

Art.1°) Autorizar al Departamento Ejecutivo Municipal a la adquisición de dos camionetas y un 
rodillo vibratorio autopropulsado a través del mecanismo de Concurso de Precios, aplicando con 
carácter de excepción la Ley II N° 76 y los montos de la reglamentación Ley I Nº   11 y la 
Resolución Municipal Nro. 62/24 del 8 de febrero de 2024. La adquisición podrá realizarse bajo 
la modalidad de leasing. 
Art.2º) Autorizar al Departamento Ejecutivo Municipal a la utilización de fondos de la Cuenta 
Corriente del Banco Chubut S.A. Nro. 2011-30-10, en caso de resultar necesario. 
Art.3º) Las erogaciones a realizar por aplicación de la presente serán imputadas a la partida 
presupuestaria “Equipamiento D.E.M.” del Presupuesto General de Recursos y Erogaciones del 
Ejercicio 2024. 
Art.4º) Culminado el procedimiento administrativo y concretadas las adquisiciones se remitirán 
los antecedentes al Honorable Concejo Deliberante. 
Art.5º) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO 
ALFONSÍN” DE RADA TILLY, EL DIA NUEVE DEL MES DE MAYO DE DOS MIL VEINTICUATRO. 

 
ORDENANZA Nº 2737/24                                                                                               09/05/24 
 
POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
RESUELVE LA SIGUIENTE 

ORDENANZA 
 

Art.1º) Ratificar la Resolución Municipal Nº 201/24 a través de la cual se acepta   la donación 
realizada por la Asociación Civil Proyecto Puente que consiste en el aporte de 10 computadoras 
completas.  
Art.2º) Tome conocimiento la Secretaria de Desarrollo Social, la Secretaria de Cultura y el 
Departamento de Patrimonio y Bienes Reales Municipales a fin de incorporar dichos bienes. 
Art.3º) Forma parte de la presente como Anexo I la Resolución Municipal Nº 201/24. 
Art.4º) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO 

ALFONSÍN” DE RADA TILLY, EL DIA NUEVE DEL MES DE MAYO DE DOS MIL VEINTICUATRO. 



23 

 

 

ORDENANZA Nº 2738/24                                                                                               23/05/24 
 
POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
RESUELVE LA SIGUIENTE 

ORDENANZA 
 

Art.1º) Exceptuar el cumplimiento del Art. 10 del Anexo 1 de la Ordenanza Nº 2637, autorizando 
a la Secretaría de Obras Públicas, a través del Departamento de Obras Particulares, a dar curso 
a la aprobación de la documentación técnica y autorización de inicio de obras de las parcelas 
ubicadas en el Sector G de la Circunscripción 2, Manzanas 64 y 65,  de este ejido municipal. 
Art.2º) Los interesados en realizar la aprobación de dicha documentación, deberán acreditar la 
pre adjudicación de los lotes y encontrarse al día con sus obligaciones tributarias municipales, 
cumplimentando asimismo todas las formalidades que se requiere para este trámite. 
Art.3º) Conjuntamente con los requerimientos exigidos en el Departamento de Obras 
Particulares, se deberá acompañar una presentación con carácter de Declaración Jurada, 
suscripta por el o los pre adjudicatarios del inmueble, en la cual declaren su compromiso de no 
habitabilidad de la vivienda, hasta tanto no se hallen aprobados los Conforme a Obra de la 
totalidad de los servicios. 
Art.4º) Facultase al Departamento Ejecutivo Municipal al dictado de las disposiciones 
complementarias que sean necesarias a fin de asegurar el efectivo cumplimiento de lo dispuesto 
en la presente Ordenanza. 
 Art.5º) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO 
ALFONSÍN” DE RADA TILLY, EL DIA VEINTITRES  DEL MES DE MAYO DE DOS MIL VEINTICUATRO. 

 
ORDENANZA Nº 2739/24                                                                                               23/05/24 
 
POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
RESUELVE LA SIGUIENTE 

ORDENANZA 
 

Art.1º) Establézcase el sentido de circulación en la calle Mara en la dirección Norte – Sur desde 
Comodoro Urtubey hacia Brigadier Gutiérrez de la Concha. 
Art.2) Tomen conocimiento las Secretarías correspondientes a fin de señalizar el sector e 
informar a la comunidad sobre el nuevo sentido de circulación. 
 Art.3º) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO 
ALFONSÍN” DE RADA TILLY, EL DIA VEINTITRES DEL MES DE MAYO DE DOS MIL VEINTICUATRO. 

 
ORDENANZA Nº 2740/24                                                                                               23/05/24 
 
POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
RESUELVE LA SIGUIENTE 

ORDENANZA 
 
Art.1º) ADHIERASE en todos sus términos a la Ley Provincial XII Nº 20, conocida como “Ficha 
Limpia” la cual modifica el Art. 66 bis de la Ley XII Nº9. 
Art.2º) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO 
ALFONSÍN” DE RADA TILLY, EL DIA VEINTITRES  DEL MES DE MAYO DE DOS MIL VEINTICUATRO. 

 


